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Anotace

Diplomová práce „Manželství a jeho morální hodnoty“ si klade za cíl prozkoumat, zda

manželství představuje lepší formu soužití než kohabitace, a zjistit, zda existují

konkrétní morální hodnoty či lidská dobra s manželstvím spojená. Práce se zdržuje ryze

teologických argumentů. Manželství je v práci ohraničeno západním kulturním

okruhem a je pojímáno jako trvalý, monogamní svazek osob opačného pohlaví, který se

zakládá právem stanovenou formou a který mění společenský status svých členů

(1. kapitola). Práce podrobně analyzuje jednotlivé znaky manželství, prověřuje jejich

opodstatněnost a identifikuje rozdíly, jež manželství oproti nesezdanému soužití

vykazuje. Následně zkoumá morální význam těchto rozdílů pro život člověka, ale i celé

společnosti (2. kapitola). Synteze dílčích závěrů 2. kapitoly je provedena v rámci

pojednání o dvojí podstatě manželství – právní instituci a vztahu (3. kapitola).

Komparací institucionální a smluvní teorie manželství práce ozřejmuje adekvátní právní

pojetí manželství. Tímto se jeví být instituce. Zatímco vztahová podstata je u obou

forem soužití stejná, svou institucionální strukturou se manželství od kohabitace liší.

Morální obhajoba manželství má proto základ v této struktuře, přičemž se opírá o etiku

ctností.
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Abstract

The purpose of diploma thesis ‘Marriage and its moral aspects’ is to enquire whether

marriage represents a better form of relationship than cohabitation and whether there are

any particular values or moral good related to marriage. The dissertation abstains from

purely theological arguments. Marriage is apprehended in terms of the west society; it is

defined as a permanent, monogamous bond between man and woman that is formally

founded and that changes the social status of its members (Chapter 1). The thesis

provides analysis of each of the essentials of marriage; it examines their foundation and

identifies differences between marriage and cohabitation. Subsequently it enquires the

moral significance of these differences for human life as well as for society (Chapter 2).

Particular conclusions of Chapter 2 are synthesised within the discourse on the double

nature of marriage – legal institution and relationship (Chapter 3). Through comparison

of the institutional and the contractual theory of marriage, the thesis elucidates the

adequate legal concept of marriage which seems to be the institution. While they are

both relationships in their nature, marriage differs from cohabitation in its institutional

structure. The apology of marriage is therefore based on this structure propping itself

upon virtue ethics.

Keywords

marriage, morals, cohabitation, institution, relationship

Počet znaků (včetně mezer): 191 384

Poděkování

Touto cestou bych chtěla vyjádřit své díky Th.Lic. Mgr. Jaroslavovi Lormanovi, Th.D.,

který se vedení mé práce ujal s laskavostí a po celou dobu mne při ní trpělivě

a inspirativně doprovázel.

Děkuji též Mgr. Daniele Šterbákové, jež je nejen mou blízkou přítelkyní, ale také

vzácnou manželkou svého muže Ondreje. Nejen pro své filosofické vzdělání, ale

především díky moudrosti, zkušenosti a životním postojům mne při práci po všech

stránkách obohacovala.

V neposlední řadě děkuji svému drahému manželu Tomášovi, bez nějž by práce zcela

jistě nevznikla. Právě z našich společných diskusí se zrodily základy jejích témat, jakož

i mé rozhodnutí se o tyto myšlenky podělit. V tomto směru můj muž zcela jistě dostál

i své manželské roli, když mne po celou dobu psaní vytrvale podporoval.

6

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 6

Úvod .................................................................................................................................. 7

Pojem hodnoty .................................................................................................................. 9

1. Různá pojetí manželství ............................................................................................. 11

1.1. Právní pojetí manželství ...................................................................................... 11

1.2. Antropologické pojetí manželství ....................................................................... 15

1.3. Sociologické pojetí manželství ........................................................................... 17

2. Znaky manželství ....................................................................................................... 21

2.1. Manželství jako svazek muže a ženy .................................................................. 21

2.2. Monogamie ......................................................................................................... 30

2.3. Manželství jako trvalý svazek ............................................................................. 37

2.4. Formální aspekty vzniku manželství ................................................................... 45

3. Podstata manželství .................................................................................................... 56

3.1. Manželství jako právní fenomén ......................................................................... 56

3.2. Manželství jako vztah ......................................................................................... 63

3.3. Možnosti a úskalí morální obhajoby manželství ................................................. 78

Závěr ............................................................................................................................... 80

Seznam použité literatury ............................................................................................... 83

7

Úvod

Nebudu-li se zrovna bavit s některým ze svých přátel, který zastává ortodoxní

křesťanské názory, nikdo se dnes zřejmě nepozastaví nad párem žijícím lidově řečeno

na psí knížku. Tuto formu soužití dnes již většina z nás vnímá jako fakt, se kterým se

společnost musí vypořádat. Neúprosná je i řeč statistiky. Dle dlouhodobého měření

Českého statistického úřadu se v roce 2011 v České republice uskutečnilo 45 137

svateb, což bylo nejméně od roku 1918.
1
Mnoho párů navíc takovéto soužití vnímá jako

definitivní a ani v budoucnu neplánuje vzájemný vztah „zformalizovat“. Jak se rádi

nechávají slyšet, ke štěstí přece papír nepotřebují a svatba jsou akorát zbytečné

náklady.
2
Jiným to „na hromádce“ vyhovuje, neboť se necítí dostatečně (mravně?) zralí,

aby na sebe vzali zodpovědnost, kterou pro ně manželství představuje. Ačkoli svůj stav

sami vnímají jako prozatímní, je pro ně představa uzavření sňatku natolik vzdálená, že

pokud do hry nevstoupí vnější okolnost – typicky děti – stává se nesezdané soužití

prakticky trvalým. Určitou podskupinou lidí, kteří nesezdané soužití vnímají jako

dočasné, tvoří ti, kteří si manželství nemohou dovolit z ekonomických důvodů

(např. studenti). Tuto podskupinu vyjímám, neboť do jejího rozhodování vstupuje

specifický vnější faktor – peníze. Zkoumání tohoto faktoru by bylo poněkud rozsáhlé,

a přitom by ani přímo neodpovídalo na otázku hodnoty manželství.

U prvně popisované skupiny je manželství historicky překonanou formou

vzájemného soužití. Do druhé skupiny však spadají i lidé, kteří vnímají manželství jako

určitou vyšší formu soužití, nejsou však ochotni či schopni podrobit se nárokům, které

na ně tato forma soužití klade. Považuji proto za nanejvýš vhodné položit si otázku, zda

je v dnešním společenském kontextu manželství nositelem hodnot, o něž máme všichni

usilovat, a zda tedy lze rozhodnutí uzavřít manželství eticky hodnotit. Jinými slovy, je

toto rozhodnutí mravně zcela neutrální – je tedy jedno, zda manželství uzavřu, anebo ne

– anebo je lze hodnotit jako mravně pozitivní, jako určitou přidanou hodnotu? Pro

kladné zodpovězení této otázky musím prokázat, že manželství buď samo představuje

lidské dobro, anebo je takového dobra možné dosáhnout právě jeho prostřednictvím.

Nevyhnu se tedy ani otázce, co přesně je obsahem manželství.

1
Český statistický úřad. Počty uzavřených sňatků [2014-11-11].

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/snatecnost>.
2
Srov. např. VAVROŇ, Jiří. Češi se do chomoutu neženou, nemají na to [2012-07-27].

<http://www.novinky.cz/finance/274294-cesi-se-do-chomoutu-nezenou-nemaji-na-to.html>.

http://www.novinky.cz/finance/274294-cesi-se-do-chomoutu-nezenou-nemaji-na-to.html
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Pokládat si shora nastíněné otázky do velké míry postrádá smysl z pohledu katolické

církve, která manželství tradičně vnímá jako instituci stvořenou samotným Bohem,

a tedy dobrou. Katolická teologická tradice ráda chápe svou morální nauku jako

přirozenou, a tedy univerzálně platnou. Vnímá tedy jako morálně závaznou i instituci

manželství. Bohužel, tuto závaznost zdůvodňuje převážně teologickými argumenty.

Domnívám se však, že ve vztahu k nekřesťanům musí být schopno zdůvodnit morální

závaznost manželství bez pomoci argumentů, jejichž hodnověrnost je toliko otázkou

víry. Proto, ačkoli tato práce vzniká na půdě teologické fakulty, chci v ní záměrně

vynechat ryze teologické argumenty a instituci manželství obhájit jako hodnotu

společenskou, respektive lidskou, nezávislou na jakémkoli náboženství. Současně se

však křesťanskému pohledu nemohu vyhnout, neboť křesťanská tradice přinesla v této

problematice podstatné argumenty. Chápání manželství a sexuální morálka se tak v naší


[…]


v nesezdaném soužití. Jelikož je morální závazek závislý na individuálním svědomí,

a nikoli na formálních znacích určité instituce, nelze konkrétní přidanou hodnotu

manželství ve vztahu k závazku věrnosti dovodit.

Trvalost manželství je sice jeho zákonným znakem, zákon však současně umožňuje

rozvod manželství, a to i rozvod jednostranný. Závazek „dokud nás smrt nerozdělí“ je

tedy nutno chápat v morální rovině. Důvody pro rozvod manželství, které společnost

vnímá jako legitimní, jsou však natolik volné, že platnost morální normy spočívající

v trvalosti manželství nelze ze současného společenského vnímání jednoznačně dovodit.

Trvalost manželství lze částečně založit na povaze manželského slibu. Ten vykazuje

znaky přísahy, která je neměnná v čase, a nelze ji ukončit ani dohodou stran. Ne

všechna manželství se však zakládají výměnou manželských slibů. Ačkoli nelze

jednoznačně usuzovat na trvalost jakožto podstatný znak manželství, je zřejmé, že

v případě nesezdaného soužití jako konceptu na ni nelze usuzovat vůbec. Manželství

přispívá stabilitě soužití alespoň omezením možnosti svazek kdykoli opustit (nutnost

formálního rozvodu). V koncepční rovině tak manželství přece představuje stabilnější

soužití než kohabitace. Označujeme-li pak stabilitu lidských vztahů za dobrou, lze

dovodit přímou souvislost mezi tímto dobrem a manželstvím.

Výlučný znak manželství představuje rovněž jeho forma, tedy požadavek určitého

způsobu vzniku manželství. Manželství vzniká veřejným projevením souhlasu se

vstupem do manželství, anebo výměnou manželských slibů. Lidské dobro lze spatřovat

již v ochotě brát na sebe závazky a odpovědnost, neboť tyto přispívají stabilitě lidských

vztahů. Morální význam je ještě patrnější v případě, že si manželé vymění manželské

sliby. Jako každý jiný slib i ten manželský morálně zavazuje. Je příznačný svou

neomezenou časovou platností, z níž vyplývá zejména nemožnost slib zrušit

jednotlivým aktem jeho porušení. Vyměnit si sliby či vzájemně se zavázat však mohou

i nesezdaní partneři. Samotná veřejnost obřadu nezpůsobuje, že by manželské závazky

měly větší morální váhu než jiné závazky. Nesezdaní partneři však nevstoupí do

manželských rolí, které lze převzít toliko veřejným sňatkem. Právě prostřednictvím

manželských rolí a s nimi spojených norem manželství dlouhodobě působí na manžele,

pomáhá jim budovat ctnosti, a přispívá tak k obecnému blahu.

Syntezi právě nastíněných dílčích závěrů jsem provedla v rámci třetí kapitoly, která

byla věnovaná podstatě manželství. Z pohledu práva je manželství institucí, manželé je

pak nazírají jako vztah. V rovině vztahu se manželství nesezdanému soužití v mnohém
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podobá, institucionální nástavba je však příznačná jen pro manželství. Pro podporu mé

teze bylo proto nutné provést obhajobu stávajícího institucionálního pojetí manželství

a prokázat souvislost mezi institucionální strukturou manželství a lidským dobrem.

Komparací tzv. institucionální a smluvní teorie manželství jsem dospěla k závěru, že

pro mnohost jeho dimenzí je nemožné pojímat manželství jako smlouvu, ani jej

komplexně písemnou smlouvou upravit. Z pohledu práva je tedy adekvátní stávající

pojetí manželství jakožto instituce s pevně danou strukturou (znaky), účelem i pravidly.

Důvody, které pevně danou strukturu manželství legitimizují, jsem čerpala především

ze závěrů druhé kapitoly. Lidské dobro reprodukce a výchovy dětí, ke kterému

manželství poskytuje nejlepší podmínky, ospravedlňuje požadavek opačného pohlaví

manželů a kvalifikovaných podmínek pro vystoupení ze svazku (nutnost rozvodu).

Ctnostné jednání, jež manželství pomáhá u manželů budovat, pak ospravedlňuje

existenci manželských rolí a související formy vzniku manželství (potřeba veřejnosti).

V rámci pojednání o vztahové podstatě manželství jsem se opětovně a komplexně

zaměřila na závazky věrnosti a trvalosti, u nichž nebylo ve druhé kapitole možné roli

manželství jednoznačně dovodit (byla neutrální, bez významu). Věrnost a vytrvalost

umožňují intimnímu vztahu rozvinout se v hlubokou lásku, která naplňuje lidskou

potřebu po překonání odloučenosti, aniž by narušovala integritu a individualitu

osobnosti. Hluboká láska tedy představuje jedno z největších lidských dober.

Institucionální znaky manželství, kterými se manželství snaží své členy k tomuto dobru

systematicky navádět, tedy monogamie (promítá do sebe věrnost) a trvalost manželství

(promítá do sebe vytrvalost), jsou tedy legitimní. Jelikož však věrnost i vytrvalost

představují morální závazky, nedokáže je instituce manželství pro své členy

zprostředkovat přímo. Co do převzetí těchto závazků se tak manželství neliší od

nesezdaného soužití (záleží na individuálním svědomí). Význam manželství nicméně

spočívá v tom – a tímto se od kohabitace liší – že svou strukturou napomáhá těm, kteří

do něj vstoupí a zavážou se k věrnému a trvalému soužití, tyto morální závazky

dodržovat. V dlouhodobém horizontu tak manželství vede k hluboké lásce efektivněji

než nesezdané soužití.

Morální obhajoba manželství, která se nezakládá na teologických důvodech, je sice

složitější, je nicméně možná. Základ má v institucionální struktuře manželství a opírá se

především o etiku ctností. Jelikož máme všichni o ctnosti usilovat, jedná mravně ten,

kdo se rozhodne uzavřít manželství, a nastoupit tak cestu jejich systematického

budování.
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