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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Anny Nevečeřalové se zabývá velmi aktuálním tématem etické obhajitelnosti

výlučnosti manželského soužití. Autorka jasně vytyčuje cíl své práce, pracuje velmi pečlivě.

Struktura práce je promyšlená a ujasněná. Diplomandka si vědomě zakazuje používat zkratek,

které by nebyly argumentačně poctivé. Prokazuje jednoznačně dobrou orientaci v předmětu,

pracuje s množstvím i zahraniční literatury.

Práci velmi rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výbornou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Je podle Vás možné rozšířit pojem manželství i na stejnopohlavní svazky?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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